

## PROPUNEREA FINANCIARA

Către

**PRIMARIA mun. COMRAT**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Societatea cu Răspundere Limitată "IRINDA – PRIM" S.R.L.** reprezentanți ai ofertantului Director Galeamov Igor ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractului **Лот №1: Работы по перепрофилированию проезжей части и устройству основания из щебня** pentru suma de **539 780,89 (cinci sute treizeci și noua mii șapte sute optzeci lei 89 ban) lei** fara TVA, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **107 956,18 (una suta șapte mii noua sute cincizeci și șase lei 18 ban) lei.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să executăm lucrările în termen pînă la **30 august 2024** de la înregistrarea contractului și primirea dispoziției de începere în conformitate cu graficul de executare anexate.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **17 iulie 2024**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **16/05/2024**

**SRL "IRINDA PRIM"**, în calitate de Ofertant,  
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Director Galeamov Igor

---

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garanție bancară** în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) lei.
3. Garanția pentru lucrările executate este de **2 ani** în condițiile de exploatare conform categoriei drumului, fara incalcarea sarcinilor admisibile permise de sistemul rutier. In cazul in care imbracamintea rutiera a fost supusa unor forte mecanice (senile metalice, freze, taierea asfaltului pentru reparatii ale apeductului, canalizarii, sistemelor de telecomunicatii, etc) care au modificat fizic intregime structurala a imbracamintei rutiere, aceasta garantie nu va fi valabila.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL "IRINDA PRIM"

**Перепрофилирование  
проезжей части и устройство  
основания из щебня**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ OFERTA

**Ремонт щебеночного покрытия по улицам г. Комрат**

**Valoarea de deviz 647 737,07 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reprofilarea carosabilului existent si amenajarea fundatiei din piatra sparta (18 430 m2 +10%) = 20 273 m2</b>				
1	DA04A, k=2	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 10 cm, (K=2.0) in impietruiri fara adunarea materialului (Кирковка автогрейдером существующего щебеночного покрытия без сбора материала) <small>Коэффициент к машинам=2,0000</small>	100 m3	10,136	2 827,40 0,00	28 658,51 0,00
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	202,730	42,21 0,00	8 557,24 0,00
3	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica, Hmed=12 cm (Щебень заказчика) - - (Слой основания из оптимальной щебеночной смеси выполненный механизированно)	m3	2 432,760	172,49 17,98	419 629,18 43 741,02
		<i>Total</i>	lei			456 844,93
		<b>Total Reprofilarea carosabilului existent si amenajarea fundatiei din piatra sparta (18 430 m2 +10%) = 20 273 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>456 844,93 43 741,02</b>
		Total	lei			456 844,93

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			10 497,84
		Total				467 342,77
		Cheltuieli de regie	10 %			46 734,27
		Total				514 077,04
		Beneficiul de deviz	5 %			25 703,85
		Total				539 780,89
		TVA	20 %			107 956,18
						<b>647 737,07</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>43 741,02</b>

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Перепрофилирование  
проезжей части и устройство  
основания из щебня

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Ремонт щебеночного покрытия по улицам г. Комрат

Valoarea de deviz 647 737,07 lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	754,1556	58,00	43 741,02
Total manopera						43 741,02

**Materiale:**

1.	265310200000b	Amestec optimal din agregate (material beneficiarului )	m3	2 452,2221	0,00	0,00
2.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,6380	29,00	3 527,50
Total materiale de construcții						3 527,50

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	55,5459	670,00	37 215,75
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	564,4003	428,00	241 563,33
3.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	187,3225	670,00	125 506,08
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,1638	435,00	5 291,25
Total utilaje de construcții						409 576,41

Total	lei	456 844,93
Asigurarea sociala	24 %	10 497,84
Total		467 342,77
Cheltuieli de regie	10 %	46 734,27
Total		514 077,04
Beneficiul de deviz	5 %	25 703,85
Total		539 780,89
TVA	20 %	107 956,18

Total deviz:

647 737,07

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Перепрофилирование проезжей части и устройство основания из щебня      **Investitor** Primaria мун. Комрат

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reprofilarea carosabilului existent si amenajarea fundatiei din piatra sparta (18 430 m2 +10%) = 20 273 m2</b>				
1	DA04A, k=2	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 10 cm, (K=2.0) in impietruiri fara adunarea materialului (Кирковка автогрейдером существующего щебеночного покрытия без сбора материала) Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3			2 827,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	670,00	2 827,40
		<i>Total</i>	lei			28 658,51
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			42,21 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	670,00	42,21
		<i>Total</i>	lei			8 557,24
3	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica, Hmed=12 cm (Щебень заказчика) - - (Слой основания из оптимальной щебеночной смеси выполненный механизированно)	m3			172,49 17,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	58,00	17,98
	265310200000b	Amestec optimal din agregate (material beneficiarului )	m3	1,0080	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	29,00	1,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	428,00	99,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	435,00	2,17
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	670,00	51,59
		<i>Total</i>	lei			419 629,18

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)